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Najważniejsze wyzwania strategiczne rolnictwa w Polsce

 Pozyskanie i zwiększenie wydajności zasobów ziemi

 Wzrost efektywności i wydajności gospodarstw m.in.

poprzez modernizację i innowacje

 Cyfryzacja rolnictwa

 Pracownicy i zarządzający gospodarstwami rolnymi

 Organizacja sprzedaż, współpraca i podział korzyści w

łańcuchu żywności

 Uwarunkowania środowiskowe prowadzenia dzielności

rolnej

znaczne rozdrobnienie, ekstensywny sposób prowadzenia działalności

rolniczej, niska zdolność kredytowa, niska skłonności do współpracy,

rzadkie korzystanie z doradztwa/szkoleń na rzecz

restrukturyzacji/dywersyfikacji, mała skłonność do zmiany zawodu……,

niska efektywność techniczna czynników produkcji, niski stopień

dopasowania potencjału do scenariuszy rozwój gospodarstw, brak zaufania

do innowacji, brak środków finansowych, okres zwrotu zakupu maszyn – za

długi, niedostateczny rozwoju rynku usług…..

niskie tempo absorpcji nowych technologii vs duże tempo zmian, niski

poziom umiejętności cyfrowych, duże zróżnicowanie cyfryzacji

małych/średnich/dużych gospodarstw…..

starzenie się społeczności producentów rolnych, rosnące koszty pracy, mała

skłonność do podejmowania działalności pozarolniczej …..

ciągle niski stopień zaangażowania rolników w działania wspólne,

niedostateczne zorganizowanie rynku rolnego – centrów logistycznych…..

ograniczone zasoby wodne, duży udział gleb kwaśnych, niska zawartość

materii organicznej, niewystarczająco upowszechnione rozwiązania

zapobiegające ryzykom i kryzysom…..



Główne cele dla obszaru rolnego 
strategii „od pola do stołu” F2F oraz „różnorodności biologicznej”

zmniejszyć ogólne zużycie i ryzyko niebezpiecznych pestycydów o 50% do 2030 r.

zmniejszyć straty składników pokarmowych o co najmniej 50%, 

zachowując żyzność gleby, co oznacza 20% mniej nawozów

ograniczyć sprzedaż środków przeciwdrobnoustrojowych dla zwierząt hodowlanych o 50% do 2030 r.

zwiększyć odsetek gruntów na uprawy ekologiczne do 25% powierzchni gruntów 

rolnych w UE; do 2030 r. 

objęcie obszarem chronionym co najmniej 30% gruntów w Europie, odbudowa zdegradowanych 

ekosystemów – ekologia, elementy krajobrazu, ochrona zapylaczy, ograniczenie stosowania pestycydów inne…
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Wartości docelowe 
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przez poszczególne 
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indywidualnie !!! 

Każdy kraj przyczynia się 

do realizacji celu UE ale 

biorąc pod uwagę swój 

potencjał.
dostęp do szybkiego Internetu szerokopasmowego na obszarach wiejskich do 2025 r. 100% 

Polskie rolnictwo, w porównaniu do UE-15, jest nadal bardziej „zielone”  i bliżej natury. Zmiany w Polsce będą mniej dotkliwe. 



Co ważne podczas przygotowania Planu Strategicznego WPR? 

‒ Zmiana modelu wdrażania (new delivery model) – nowe, jednolite, łączne podejście 

do całego WPR (I i II filar), oparte na wynikach;

‒ obowiązkowy 40% ringfencing klimatyczny - tj. 40% łącznej alokacji I i II filaru WPR;

‒ obowiązkowy 35% ringfencing środowiskowy – tj.  35% alokacji II filaru WPR;

‒ obowiązkowy 25% koperty płatności bezpośrednich na ekoschematy;

‒ dostosowanie do celów Europejskiego Zielonego Ładu – tj. zapis odnoszący się do 

Strategii „Od pola do stołu” i Strategii na rzecz bioróżnorodności;

‒ wskazanie na realizację zobowiązań wynikających z porozumienia paryskiego dot. 

ograniczenia emisji gazów cieplarnianych oraz inne przepisy (zał. XIII);

‒ zasada no-backsliding.



Podsumowanie konsultacji Planu Strategicznego WPR

18 grudnia 2020 r. – 15 lutego 2021 r. (de facto 30 czerwca) – konsultacje I wersji Planu, ponad 3,5 tys. uwag,

30 lipca - 15 września 2021 r. - konsultacje II wersji Planu, poprzez „webankietę” wpłynęło 1,2 tys. postulatów,

4 listopada - 25 listopada 2021 r. – konsultacje prognozy odziaływania na środowisko Planu.

Najczęściej uwagi zgłaszane były do:

‒ ekoschematów – 14%

‒ oceny potrzeb i opisu strategii interwencji - 5,7%

‒ scaleń gruntów wraz z zagospodarowaniem poscaleniowym – 5,6%

‒ interwencji w formie płatności bezpośrednich - 4,5%

‒ interwencji w sektorze pszczelarskim – 3,2%

‒ ochrony cennych siedlisk i zagrożonych gatunków na obszarach Natura 2000 – 3%

‒ niewystarczającej infrastruktury na obszarach wiejskich - 3%

‒ LEADER - 2,9%

‒ systemów jakości 2,8 % oraz wsparcia ich uczestników 2,5%

Uwagi i komentarze najczęściej były zgłaszane

przez podmioty deklarujące się jako (powyżej 5%):

- organizacje pozarządowe – 29%

- osoby fizyczne – 20%

- doradztwo rolnicze – 9,5%

- JST – 8,2%

- związki branżowe – 7%

- izby rolnicze – 5,2%



Zakres zgłaszanych zmian 

• zwiększyć alokację na interwencję (100 na 136 mln euro),

• utrzymanie stawek dla obszaru całego kraju na poziomie PROW 2014-2020, szczególnie ze względu

zakres dotyczący małej retencji, ochrony środowiska (wprowadzono stawki z okresu 2014-2020),

• dodanie do interwencji inwestycji związanych z budową obiektów mostowych pozwoli na kompleksową

realizacje inwestycji z zakresu zagospodarowania poscaleniowego (budowa lub modernizacja dróg

dojazdowych do gruntów rolnych lub leśnych, obiektów mostowych, urządzeń wodnych zwiększających

retencję) (zakres ustawy o SiWG),

• wprowadzenie możliwości realizacji operacji typu „Scalanie gruntów” w dwóch etapach - etap I „Scalenie

gruntów” oraz etap II „Zagospodarowanie poscaleniowe”. Z uwagi na duże ryzyko niezrealizowania całości

operacji realizowanych w ramach PROW 2014-2020, należy umożliwić kontynuowanie realizacji etapu II

w ramach Planu (tylko projekty w pełni realizowane w ramach Planu, 2012),

• uwzględnienia kosztów związanych z podatkiem od wartości dodanej (VAT).



Harmonogram dalszych prac nad Planem WPW

 do 25 listopada br. – konsultacje publiczne prognozy Oddziaływania na Środowisko Planu

Strategicznego WPR

 grudzień 2021 r. – przekazanie Planu Strategicznego WPR 2023-2027 do zatwierdzenia

przez Radę Ministrów

 do 1 stycznia 2022 r. – przekazanie Planu Strategicznego WPR 2023-2027 do zatwierdzenia

przez Komisję Europejską

 do sierpnia 2022 r. - negocjacje Planu z KE
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